

**Schéma štátnej pomoci na obnovu a udržanie potenciálu lesného hospodárstva vo vojenských obvodoch a na územiach slúžiacich na zabezpečenie úloh obrany štátu
v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky v znení dodatku
č. 4**

Číslo pomoci: SA.100573 (2021/N)

Pomoc schválená: Rozhodnutím Európskej komisie C(2021) 8701 final zo dňa 6.12.2021

Schéma štátnej pomoci na obnovu a udržanie potenciálu lesného hospodárstva vo vojenských obvodoch a na územiach slúžiacich na zabezpečenie úloh obrany štátu v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ďalej len „schéma“) je v súlade s bodom 39 Usmernenia Európskej únie o štátnej pomoci v odvetviach poľnohospodárstva a lesného hospodárstva a vo vidieckych oblastiach na roky 2014 až 2020 (2014/C 204/01).

Schémou sa zabezpečí realizácia akcií a činností: na zabezpečenie udržateľného obhospodarovania lesov zahŕňajúcich udržanie alebo obnovu lesného ekosystému, biologickej diverzity, dosiahnutie a udržanie ekologickej stability, priaznivého stavu životného prostredia, odstránenia následkov živelných pohrôm, katastrofických a iných nepriaznivých poveternostných udalostí, na zabezpečenie prevencie a odstraňovania škôd spôsobených lesnými požiarimi, prevencie, zmiernenia a zastavenia vplyvu škodlivých biotických a abiotických činiteľov v lesných porastoch vo vojenských obvodoch Slovenskej republiky alebo na územiach slúžiacich na zabezpečenie úloh obrany Slovenskej republiky, na zlepšenie odolnosti a environmentálnej hodnoty lesných systémov v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky a na vyhotovovanie Programov starostlivosti o les (ďalej len „PSoL“).

A. Preambula

Súčasný stav lesov Slovenskej republiky je ovplyvnený dlhodobým negatívnym pôsobením biotických, abiotických a antropogénnych škodlivých činiteľov.

Koncepcia pomoci na obnovu a udržanie potenciálu lesného hospodárstva je zameraná na udržanie a zlepšenie zdravotného stavu lesov vo vojenských obvodoch a na územiach slúžiacich na zabezpečenie úloh obrany štátu v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky, na podporu ich ekologickej a ochrannej funkcie v súvislosti s ochranou, obnovou a zlepšením životného prostredia v nich a na zabezpečenie dostatočného množstva potrebných informácií o stave lesov pre potreby trvalo udržateľného hospodárenia v lesoch. Realizáciou schémy nedôjde k porušeniu uplatniteľných právnych predpisov Únie v oblasti ochrany životného prostredia.

Schéma štátnej pomoci nie je spracovaná a určená na podporu ťažby dreva, ani na obchodovanie s ním.

B. Právny základ

Právnym základom pre poskytnutie pomoci sú:

1. Usmernenia Európskej únie o štátnej pomoci v odvetviach poľnohospodárstva a lesného hospodárstva a vo vidieckych oblastiach na roky 2014 až 2020 (2014/C 204/01) (ďalej len „usmernenia“).

2. Zákon č. 358/2015 Z. z. o úprave niektorých vzťahov v oblasti štátnej pomoci a minimálnej pomoci a o zmene a doplnení niektorých zákonov (zákon o štátnej pomoci) (ďalej len „zákon o štátnej pomoci“).
3. Zákon č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o lesoch“),
4. Zákon č. 435/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky (ďalej len „zákon č.435/2010 Z. z.“),
5. Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“),
6. Zákon č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
7. Zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochrane prírody a krajiny“).

C. Účel pomoci

Účelom poskytovania pomoci je poskytovať pomoc pre odvetvie lesného hospodárstva, ktorá sa poskytuje výlučne ako štátna pomoc a je zameraná na:

1. investície do rozvoja lesných oblastí a zlepšenia životaschopnosti lesov podľa oddielu 2.1. usmernení
 - prevencia a odstraňovanie škôd v lesoch spôsobených lesnými požiarimi, prírodnými katastrofami, nepriaznivými poveternostnými udalosťami, katastrofickými udalosťami, udalosťami súvisiacimi so zmenou klímy, napadnutím škodcami a prepuknutím chorôb,
 - investície do infraštruktúry súvisiacej s rozvojom, modernizáciou alebo prispôbením lesného hospodárstva,
 - investície na zlepšenie odolnosti a environmentálnej hodnoty, ako aj potenciálu lesných ekosystémov,
 - zmierňovanie zmeny klímy,
 - investície do lesníckych technológií ,
2. inú pomoc odvetviu lesného hospodárstva s ekologickým a ochranným cieľom podľa oddielu 2.8. usmernení
 - intervencie v odvetví lesného hospodárstva s cieľom prispieť k udržaniu alebo obnove lesného ekosystému a biologickej diverzity alebo tradičného krajinného rázu,
 - zabezpečenie vyváženého a zdravého rastu stromov v odvetví lesného hospodárstva
 - obnova a udržiavanie prírodných cestičiek, krajinných prvkov a vlastností a prirodzeného biotopu zvierat v odvetví lesného hospodárstva,
 - pomoc na udržiavanie ciest na účely predchádzania lesným požiarom,
 - pomoc na náhradu škôd v lesoch spôsobených zvieratami regulovanými právnymi predpismi,
 - pomoc na vypracovanie lesohospodárskych plánov.

D. Poskytovateľ pomoci

Ministerstvo obrany Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“)

Kutuzovova 8

832 47 Bratislava

Slovenská republika

Fax.: + 421 2 442 532 42

Webové sídlo: www.mosr.sk

Pôsobnosť ministerstva je ustanovená zákonom č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov.

Ministerstvo je zároveň vykonávateľom schémy.

E. Prijemca pomoci (oprávnený žiadateľ)

Oprávnený príjemca pomoci je podnik v zmysle čl. 107 Zmluvy o fungovaní Európskej únie, ktorý je obhospodarovateľom lesa. Je právnickou osobou založenou podľa zákona č. 111/1990 Zb. z 19. apríla 1990 o štátnom podniku v znení neskorších predpisov vykonávajúcou správou lesného majetku vo vlastníctve štátu vo vojenských obvodoch a na územiach slúžiacich na zabezpečenie úloh obrany štátu podľa zákona o lesoch.

Príjemcom pomoci je podnik spĺňajúci kritériá pre mikropodniky, malé a stredné podniky stanovené v prílohe č. I k nariadeniu Komisie (EÚ) č. 702/2014 z 25. júna 2014, ktorým sa určité kategórie pomoci v odvetví poľnohospodárstva a lesného hospodárstva a vo vidieckych oblastiach vyhlasujú za zlučiteľné s vnútorným trhom pri uplatňovaní článkov 107 a 108 Zmluvy o fungovaní Európskej únie.

Príjemcom pomoci nemôže byť v súlade s článkom 2.2. Rozsah uplatňovania, bodom 26. usmernení podnik v ťažkostiach. Podnik v ťažkostiach je definovaný v článku 2.4. bod 15 usmernení. Táto zásada sa nevzťahuje na pomoc týkajúcu sa kompenzácie škôd spôsobených prírodnými katastrofami a mimoriadnymi udalosťami vymedzenými v časti II. oddieloch 2.1.3 a 2.8.5. v súlade s bodom 26 usmernení.

Príjemcom pomoci nebude schválená pomoc v súlade s článkom 2.2. Rozsah uplatňovania, bodom 28. usmernení na činnosti súvisiace s vývozom do tretích krajín alebo členských štátov, ktorá by priamo súvisela s vyvážanými množstvami, pomoc podmienenú uprednostnením domáceho tovaru pred dovážaným tovarom, ani pomoc na vytvorenie a prevádzkovanie distribučnej siete alebo na pokrytie iných výdavkov spojených s vývoznými činnosťami. Pomoc na krytie nákladov spojených s účasťou na veľtrhoch, so štúdiami alebo poradenskými službami potrebnými na uvedenie nového alebo existujúceho výrobu na nový trh spravidla nepredstavuje pomoc na podporu vývozu.

Pomoc podľa oddielu 2.8. Iná pomoc odvetviu lesného hospodárstva s ekologickým, ochranným a rekreačným cieľom sa nemôže poskytnúť drevospracujúcemu priemyslu, ani komerčne rentabilnej ťažbe dreva, preprave dreva alebo na spracovanie dreva alebo iných lesných zdrojov na výrobky, prípadne na výrobu energie. Pomoc sa nemôže poskytnúť na výrub, ktorého prvotným účelom je komerčne rentabilná ťažba dreva, ani na opätovné zalesnenie, kde sa vyrúbané stromy nahrádzajú ekvivalentnými.

Príjemcovi pomoci, voči ktorému sa nárokuje vrátenie pomoci na základe predchádzajúceho rozhodnutia Európskej komisie, ktorým bola pomoc označená za neoprávnenú a nezlučiteľnú s vnútorným trhom, Európska komisia pri posudzovaní pomoci, ktorá má byť podniku

poskytnutá, zohľadní výšku pomoci, ktorá sa má ešte od podniku vymôcť. To sa nevzťahuje na pomoc na náhradu škody spôsobenej prírodnými katastrofami podľa čl. 107 ods. 2 Zmluvy o fungovaní Európskej únie.

F. Oprávnené projekty

Oprávnené projekty sú zamerané na udržanie alebo obnovu produkčného potenciálu lesov, na zavádzanie preventívnych opatrení a ozdravných opatrení, na odstraňovanie lesných škôd a na vypracovanie PSoL.

Oprávneným projektom podľa zákona č. 435/2010 Z. z. je:

1. úhrada zvýšených nákladov na poľnohospodársku výrobu a hospodárenie v lesoch z dôvodu výcviku ozbrojených síl Slovenskej republiky vo vojenskom obvode alebo na územiach slúžiacich na zabezpečenie úloh obrany štátu (podľa oddielu 2.8.1. usmernení),
2. akcie a činnosti na dosiahnutie a udržanie ekologickej stability, priaznivého stavu životného prostredia a na odstránenie následkov živelných pohrôm vo vojenskom obvode alebo na územiach slúžiacich na zabezpečenie úloh obrany štátu, ktorými sú:
 - a) odstraňovanie inváznych druhov (podľa oddielu 2.1.3. usmernení),
 - b) údržba protipožiarnych pásov (podľa oddielu 2.1.3. usmernení),
 - c) odstraňovanie následkov požiarov, zosuvov, lesných kalamít a povodní (podľa oddielu 2.1.3. usmernení),
 - d) realizácia mechanických, chemických a biologických opatrení na predchádzanie, zmiernenie a zastavenie vplyvu škodlivých abiotických a biotických činiteľov v lesných porastoch (podľa oddielu 2.1.3. usmernení),
 - e) zabezpečovanie a realizácia technológií zameraných na prevenciu, monitorovanie a obmedzovanie poškodzovania zdravotného stavu lesných ekosystémov (podľa oddielu 2.1.3. usmernení),
 - f) zabezpečovanie priaznivého stavu osobitne chránenej časti prírody a krajiny, územia európskeho významu a na území medzinárodného významu (podľa oddielu 2.1.4. usmernení),
 - g) investície do hmotného a nehmotného majetku, ktoré sa týkajú infraštruktúry súvisiacej s rozvojom, modernizáciou alebo prispôbením lesného hospodárstva (podľa oddielu 2.1.6 usmernení),
 - h) revitalizácia lesných pozemkov, lesných porastov a iných ekosystémov, realizácia opatrení zameraných na predchádzanie a na obmedzovanie poškodzovania a ničenia ekosystémov, ich zložiek alebo prvkov (podľa oddielu 2.8.1.usmernení),
 - i) opatrenia protipovodňovej ochrany, meliorácia pozemkov a rekultivačné opatrenia (podľa bodu 2.8.2. usmernení),
 - j) výstavba priepustov a pevných brodov (podľa oddielu 2.8.2. usmernení),
 - k) výstavba a rekonštrukcia čistiarní odpadových vôd, žump, záchytných nádrží a protipožiarnych vodných nádrží (podľa oddielu 2.8.2. usmernení),
 - l) obnova a udržiavanie prírodných cestičiek (podľa oddielu 2.8.3. usmernení),
 - m) obnova a udržiavanie protipožiarnych pásov vo vojenských lesoch, ktorá prispieva k ochrane vojenských lesov a predchádzaniu lesných požiarov (podľa oddielu 2.8.4. usmernení),
 - n) úhrada škôd v lesoch spôsobených zvieratami regulovanými právnymi predpismi (podľa oddielu 2.8.5. usmernení),

- o) vyhotovenie leteckého snímkovania lesných pozemkov pred vyhotovením programov starostlivosti o lesy (podľa oddielu 2.8.6. usmernení),
- p) vypracovanie a realizácia ekologických projektov a programov starostlivosti o lesy (podľa oddielu 2.8.6. usmernení),
- r) trvalo udržateľné hospodárenie v lesoch (podľa oddielu 2.1. a 2.8. usmernení).

Neoprávnenými projektmi sú projekty, na ktoré žiadateľ poberá dotáciu z iných rozvojových programov poľnohospodárstva a rozvoja vidieka, iných nástrojov spoločnej poľnohospodárskej politiky alebo z iných verejných zdrojov.

G. Oprávnené náklady

Oprávnenými nákladmi sú náklady na škodu vynaložené priamo v dôsledku udalosti, ktorá škodu spôsobila, na základe posúdenia verejného orgánu, nezávislého znalca uznaného orgánom poskytujúcim pomoc alebo poisťovne.

Prevádzkový kapitál by sa nemal považovať za oprávnené náklady na investície v odvetví lesného hospodárstva. Podľa článku 45 nariadení Európskej únie č. 1305/2013 sú stanovené tieto spoločné oprávnené náklady na investície:

- a) výstavba, nadobudnutie (vrátane lízingu) alebo rekonštrukcia nehnuteľného majetku, pričom náklady na zakúpený pozemok sú oprávnené, iba ak neprekračujú 10% celkových oprávnených nákladov danej operácie. Vo výnimočných a náležite odôvodnených prípadoch možno na operácie súvisiace s ochranou životného prostredia limit zvýšiť nad tento percentuálny podiel,
- b) kúpa alebo lízing strojov a vybavenia do výšky ich trhovej hodnoty,
- c) všeobecné náklady spojené s výdavkami podľa písmen a) a b) ako sú odmeny pre architektov, technikov a poplatky za konzultácie, poplatky súvisiace s poradenstvom v oblasti environmentálnej a hospodárskej udržateľnosti vrátane štúdií uskutočniteľnosti. Štúdie uskutočniteľnosti predstavujú oprávnené výdavky aj v prípade, že z ich výsledkov nevyplývajú žiadne výdavky podľa písmen a) a b),
- d) nadobudnutie alebo vývoj počítačového softvéru a nadobudnutie patentových práv, licencií, autorských práv a ochranných známok,
- e) náklady na vypracovanie lesohospodárskych plánov a ekvivalentných nástrojov,
- f) ostatné náklady spojené s lízingovými zmluvami, ako napríklad marža prenajímateľa, náklady na refinancovanie úrokov, režijné náklady a poistné poplatky nemôžu byť oprávnenými nákladmi.

Oprávnenými nákladmi v nadväznosti na účel pomoci sú náklady na:

- a) vytvorenie ochrannej infraštruktúry. V prípade vypuknutia požiarov sa z prostriedkov pomoci môže kryť aj pomoc, ktorá slúži ako príspevok na náklady týkajúce sa údržby,
- b) miestne preventívne činnosti malého rozsahu proti požiaru alebo iným prírodným rizikám,
- c) vytvorenie a zlepšenie zariadení na monitorovanie lesných požiarov, škodcov, chorôb a komunikačného vybavenia,
- d) obnovu lesného potenciálu poškodeného požiarom, prírodnými katastrofami, nepriaznivými poveternostnými udalosťami, ktoré možno prirovnať k prírodnej katastrofe, inými nepriaznivými poveternostnými udalosťami, škodcami rastlín, katastrofickými udalosťami a udalosťami súvisiacimi so zmenou klímy. V prípade obnovy lesného potenciálu uvedenej v tomto bode, musí pomoc podliehať formálnemu uznaniu príslušnými verejnými orgánmi, v ktorom sa uvádza, že sa uvedená udalosť vyskytla a že v dôsledku tejto udalosti alebo opatrení prijatých v súlade so smernicou 2000/29/ES na účely boja proti škodlivým organizmom, ich eradikácie alebo obmedzenia došlo k zničeniu najmenej 20% príslušného lesného potenciálu. V prípade pomoci na prevenciu škôd v lesoch spôsobených škodcami rastlín musí byť riziko výskytu škodcov doložené vedeckými dôkazmi a uznané verejnou vedeckou organizáciou,
- e) investície zamerané na splnenie záväzkov prijatých na environmentálne účely, na

poskytovanie ekosystémových služieb a/alebo na zvýšenie spoločenskej hodnoty lesa a zalesnenej pôdy v príslušnej oblasti alebo na zlepšenie potenciálu ekosystémov zmierňovať zmenu klímy bez toho, aby sa z dlhodobého hľadiska vylučovali ekonomické výhody,

- f) pomoc na investície do hmotného a nehmotného majetku, ktorá sa týka infraštruktúry súvisiacej s rozvojom, modernizáciou alebo prispôbením lesného hospodárstva,
- g) pomoc na výsadbu, prerezávanie, preriedovanie a výrub stromov a inej vegetácie v existujúcich vojenských lesoch, odstraňovanie padnutých stromov, ako aj na náklady na plánovanie takýchto opatrení, ak hlavným cieľom takýchto opatrení je prispieť k udržaniu alebo obnove lesného ekosystému a biodiverzity alebo tradičného krajinného rázu,
- h) pomoc na zabezpečenie vyváženého a zdravého rastu stromov udržiavaním ich prirodzenej rovnováhy, znižovaním nadmernej hustoty vegetácie a zabezpečovanie dostatočného zadržiavania vody a riadneho odvodňovania,
- i) obnovu a údržbu prírodných cestičiek, krajinných prvkov a vlastností a prirodzeného biotopu zvierat vrátane nákladov na plánovanie,
- j) udržiavanie ciest v súvislosti s predchádzaním lesným požiarom,
- k) vynaložené finančné prostriedky priamo v dôsledku udalosti – škody spôsobenej zvieratami regulovanými právnymi predpismi – ktorá škodu spôsobila, na základe posúdenia verejným orgánom, nezávislým znalcom, ktorá bol uznaný orgánom poskytujúcim pomoc alebo poisťovňou,
- l) pomoc na vypracovanie lesohospodárskych plánov.

Oprávnené náklady musia byť v súlade s plánom ochrany lesov.

Oprávnenými nákladmi sú tie, ktoré žiadateľovi vznikli po podaní žiadosti o poskytnutie dotácie.

Neoprávnenými nákladmi sú

- a) náklady na projekt vynaložené pred podaním žiadosti o poskytnutie dotácie – v takom prípade je celý projekt neoprávnený,
- b) náklady na nákup nehnuteľností s výnimkou nákupu pozemkov (pod stavbami) určených na výstavbu, resp. technické zhodnotenie stavieb, ktoré je predmetom projektu, pričom žiadateľ si môže uplatniť výdavky na nákup pozemkov v hodnote zistenej znaleckým posudkom, max. však do výšky 10 % oprávnených nákladov investície,
- c) náklady na nákup osobných a nákladných automobilov, strojov, zariadení a technológií, s výnimkou zariadení a technológií protipožiarnych a monitorovacích systémov,
- d) refundovateľné, refundované alebo inak preplatené dane, clá a dovozné prírážky,
- e) daň z pridanej hodnoty,
- f) prevádzkové náklady (okrem priamych prevádzkových nákladov na realizáciu projektu) a náklady na údržbu s výnimkou údržby protipožiarnych nádrží, pásov a priesekov,
- g) náklady na bankové poplatky, úroky z dlhu, náklady na záruku a podobné poplatky,
- h) náklady na nájomné poplatky,
- i) náklady vynaložené v hotovosti s výnimkou vlastnej práce,
- j) náklady na poradenské a konzultačné služby,
- k) náklady na projektovú dokumentáciu.

H. Forma pomoci

Pomoc podľa tejto schémy sa poskytuje formou nenávratnej dotácie z ministerstva, ktorá bude poskytnutá na základe písomnej zmluvy o poskytnutí dotácie. Pomoc na vypracovanie lesohospodárskych plánov bude vzhľadom na špecifický prípad poskytovaná formou dotácie organizačnej jednotke príjemcu pomoci (Vojenské lesy a majetky SR, š. p.), ktorá je oprávnená a má odborne a technicky spôsobilých zamestnancov na vypracovanie týchto

plánov pre lesy vo vojenských obvodoch na základe osvedčenia vydaného Ministerstvom pôdohospodárstva a rozvoja vidieka Slovenskej republiky, v ktorého kompetencii je lesné hospodárstvo.

I. Výška a intenzita pomoci

Na účely výpočtu intenzity pomoci sa použijú číselné údaje pred odpočítaním daní alebo iných platieb. Oprávnené náklady je potrebné doložiť príslušnou dokumentáciou, ktorá je prehľadná a rozpisaná na jednotlivé položky.

Intenzita pomoci je výška pomoci vyjadrená ako percento oprávnených výdavkov projektu. Platba je pri dodržaní stanovených podmienok poskytovaná v plnej výške z verejných zdrojov.

Maximálna výška pomoci z celkových oprávnených výdavkov je 100 %.

J. Podmienky poskytnutia pomoci

Pomoc sa môže poskytnúť žiadateľovi, ktorý uzavrel Zmluvu o poskytnutí dotácií.

Oprávnenosť žiadostí o poskytnutie dotácií (ďalej len „žiadosť“) na financovanie z ministerstva je podmienená splnením všetkých nasledovných kritérií spôsobilosti stanovených pre túto pomoc:

- a) investície sa musia realizovať na území Slovenskej republiky,
- b) žiadateľ nemá záväzky voči štátu po lehote splatnosti (splátkový kalendár potvrdený veriteľom sa akceptuje). Preukazuje sa pri podaní žiadosti,
- c) žiadateľ musí deklarovat', že obhospodaruje les, resp. v prípade stavebných investícií preukázať vlastníctvo, resp. iný právny vzťah k predmetu projektu oprávňujúci užívať predmet projektu, pretrvávajúci najmenej šesť rokov po predložení žiadosti s výnimkou špecifických prípadov (nepreukazuje sa, ak bolo vydané právoplatné stavebné povolenie). V prípade nákupu pozemkov pod stavbami, ktorých technické zhodnotenie je predmetom žiadosti a nákupu pozemkov (časti určenej na výstavbu, ktorá je predmetom žiadosti), žiadateľ preukáže vlastnícky vzťah pri podaní žiadosti, ktorá súvisí s nadobudnutím príslušného pozemku. V prípade výstavby objektov sa uvedené kritérium preukazuje pri podaní žiadosti,
- d) žiadateľ musí deklarovat', že pre každú žiadosť sa použije iba jeden zdroj financovania. Preukazuje sa formou vyhlásenia, že:
 - investícia sa bude využívať najmenej päť rokov po podpise zmluvy, pričom nesmie prejsť podstatnou zmenou, ktorá:
 - ovplyvní jej povahu alebo podmienky využívania alebo neoprávnené zvýhodní akýkoľvek podnik alebo verejný subjekt,
 - vyplýva buď zo zmeny povahy vlastníctva položky infraštruktúry alebo ukončenia alebo premiestnenia výrobnéj činnosti,
 - všetky projekty podporovateľných lesníckych činností vyhotovuje odborne spôsobilá fyzická osoba (spôsobilá na výkon činností odborného lesného hospodára) alebo odborne spôsobilá právnická osoba (s predmetom činnosti v oblasti lesníctva),
 - všetky PSoL musia byť vyhotovené odborne a technicky spôsobilou osobou. Vzhľadom k tomu, že ide o lesy vo vojenských obvodoch, na vyhotovenie lesohospodárskych plánov je príjemcom pomoci vytvorená vlastná organizačná jednotka, ktorá je odborne a technicky spôsobilá na vypracovanie

lesohospodárskych plánov.

- príjemca pomoci nie je podnikom v ťažkostiach a/alebo si túto skutočnosť poskytovateľ overí. Táto zásada sa nevzťahuje na pomoc týkajúcu sa kompenzácie škôd spôsobených prírodnými katastrofami a mimoriadnymi udalosťami uvedenými v časti II. oddieloch 2.1.3 a 2.8.5. usmernení,

- voči príjemcovi pomoci sa nenárokujú vrátenie pomoci. V prípade, ak sa nárokuje vrátenie pomoci na základe predchádzajúceho rozhodnutia Európskej komisie, ktorým bola pomoc označená za neoprávnenú a nezlučiteľnú s vnútorným trhom, Európska komisia pri posudzovaní pomoci, ktorá má byť podniku poskytnutá, zohľadní výšku pomoci, ktorá sa má ešte od podniku vymôcť. To sa nevzťahuje na pomoc na náhradu škody spôsobenej prírodnými katastrofami podľa čl. 107 ods. 2 Zmluvy o fungovaní Európskej únie,

- e) Podľa kapitoly 3. Spoločné zásady posudzovania, bod 41 sa za pomoc predstavujúcu neoddeliteľné porušenie právnych predpisov EÚ považuje pomoc, ktorej poskytnutie je podmienené povinnosťou, aby príjemca používal domáce výrobky alebo služby a pomoc, ktorá obmedzuje možnosť príjemcov využívať výsledky výskumu, vývoja a inovácií v iných členských štátoch.

Právny nárok na poskytnutie dotácie vzniká dňom nadobudnutia účinnosti uzavretej zmluvy o poskytnutí dotácie medzi ministerstvom a príjemcom pomoci. Zmluva o poskytnutí dotácie nadobúda účinnosť nasledujúci deň po jej zverejnení v centrálnom registri zmlúv.

K. Stimulačný účinok

1. Žiadateľovi môže byť poskytnutá pomoc podľa tejto schémy len vtedy, ak má stimulačný účinok. Pomoc nemá na príjemcu stimulačný účinok v prípadoch, v ktorých sa práce na príslušnom projekte alebo činnosti začali vykonávať skôr, ako príjemca podal žiadosť o poskytnutie pomoci. Stimulačný účinok sa dosiahne, ak sa na základe poskytnutej pomoci žiadateľ zapojí do ďalšej činnosti prispievajúcej k rozvoju lesného hospodárstva, do ktorej by sa bez tejto pomoci nezapojil, alebo by sa zapojil len obmedzene.
2. Stimulačný účinok sa nevyžaduje pri kategórii pomoci v súlade s časťou II oddielom 2.8. usmernení, ak schéma pomoci vytvára nárok na pomoc v súlade s objektívnymi kritériami a bez ďalšieho uplatnenia voľného rozhodnutia členského štátu, alebo schéma pomoci bola prijatá a nadobudla účinnosť pred tým, ako príjemca vynaložil oprávnené náklady podľa oddielu 2.8. usmernení a schéma pomoci sa vzťahuje iba na malé a stredné podniky.
3. Stimulačný účinok sa nevyžaduje, ak ide o pomoc na odstraňovanie škôd v lesoch spôsobených lesnými požiarimi, prírodnými katastrofami, nepriaznivými poveternostnými udalosťami, škodcami rastlín, chorobami zvierat, katastrofickými udalosťami a udalosťami spojenými so zmenou klímy v súlade s časťou II oddielom 2.1.3 usmernení.
4. Pomoc pre žiadateľa nesmie súžiť na subvencovanie nákladov na činnosť, alebo na kompenzáciu bežného podnikateľského rizika, tzv. prevádzková pomoc.
5. Pomoc podľa tejto schémy môže byť žiadateľovi o poskytnutie pomoci poskytnutá po schválení opatrenia pomoci – schémy Európskou komisiou, po splnení všetkých podmienok stanovených v schéme.

L. Kumulácia pomoci

Pomoc poskytovaná podľa tejto schémy nemôže byť kumulovaná so žiadnou inou štátnou pomocou, ani minimálnou pomocou.

M. Mechanizmus poskytovania pomoci

Ministerstvo poskytne dotáciu na základe žiadosti o poskytnutie dotácie v súlade so zákonom č. 435/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov.

Žiadosť o dotáciu Ministerstvu obrany SR predkladá štátny podnik Vojenské lesy a majetky SR, š. p.

Žiadosť o pomoc musí obsahovať názov žiadateľa, opis projektu alebo činnosti vrátane miesta, kde sa uskutočnia, dátum začatia a ukončenia realizácie, výšku pomoci potrebnú na realizáciu a oprávnené náklady.

K žiadosti žiadateľ prikladá:

- **Kompletne a čitateľne vyplnený formulár žiadosti** v tlačenej forme, podpísaný žiadateľom a potvrdený pečiatkou.
- **Povinné prílohy k žiadosti** pre príslušný účel pomoci.
- **Žiadosť o dotáciu** predkladá žiadateľ spôsobom určeným poskytovateľom pomoci.

Povinné prílohy:

a) v prípade stavebných investícií

- 1) **právoplatné stavebné povolenie** v zmysle § 66 zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov v prípade investícií, pri ktorých sa vyžaduje stavebné povolenie (originál alebo úradne osvedčená fotokópia) alebo **kópiu žiadosti o vydanie stavebného povolenia**, pričom právoplatné rozhodnutie o stavebnom povolení predloží na vyzvanie PPA pri podpise zmluvy,
 - 2) **ohlásenie stavebnému úradu** v zmysle § 57, zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov pri stavebných investíciách, prípadne určených technológiách (ak nie je potrebné stavebné povolenie), **vrátane písomného oznámenia stavebného úradu, že nemá námietky voči** predloženému stavebnému ohláseniu, spolu s jednoduchým situačným výkresom overeným stavebným úradom a rozpočtom.
- b) **projektovú dokumentáciu** v prípade, ak si to charakter realizovaného projektu vyžaduje (napr. stavebné investície), žiadateľ predkladá projektovú dokumentáciu vo formáte PDF na CD/DVD.
- c) **dokumentáciu súvisiacu s verejným obstarávaním.**

N. Rozpočet

Objem finančných prostriedkov určených na realizáciu schémy na roky 2015 - 2022 je 22 400 000,00 EUR (z toho 100 % zo štátneho rozpočtu). Predpokladaný objem finančných prostriedkov v rámci schémy na jeden rok je približne 2 800 000,00 EUR.

O. Transparentnosť a monitorovanie

1. Poskytovateľ pomoci pri každom poskytnutí pomoci konečnému príjemcovi uvádza identifikačné číslo pomoci, prideleného Európskou komisiou.
2. Údaje o pomoci poskytnutej jednotlivým príjemcom pomoci, t. j. úplné znenie schémy pomoci a jej vykonávacích ustanovení, totožnosť orgánu poskytujúceho pomoc a totožnosť príjemcu uverejní ministerstvo na svojom webovom sídle: www.mosr.sk a musia byť dostupné bez obmedzení. Záznamy, ktoré sa týkajú jednotlivcej pomoci sa uchovávajú najmenej po dobu desiatich rokov od dátumu jej poskytnutia a záznamy týkajúce sa schémy pomoci sa uchovávajú najmenej po dobu desiatich fiškálnych rokov od dátumu, kedy sa poskytla posledná individuálna pomoc v rámci tejto schémy.
3. Ministerstvo zaznamená a zhromaždí všetky informácie, ktoré sa týkajú uplatňovania schémy. Tieto záznamy budú obsahovať všetky informácie potrebné na preukázanie splnenia podmienok tejto schémy.
4. Ministerstvo podľa § 16 ods. 4 zákona o štátnej pomoci poskytne do konca februára Protimonopolnému úradu Slovenskej republiky súhrnnú správu o poskytnutej štátnej pomoci za predchádzajúci kalendárny rok.
5. Ministerstvo podľa § 12 ods. 1 zákona o štátnej pomoci do šiestich mesiacov odo dňa poskytnutia štátnej pomoci zaznamená do centrálneho registra údaje o poskytnutej štátnej pomoci a údaje o príjemcovi štátnej pomoci prostredníctvom elektronického formulára, a to v rozsahu a v štruktúre podľa osobitných predpisov pre štátnu pomoc.
6. Ministerstvo kontroluje dodržiavanie všetkých podmienok stanovených v tejto schéme. Ministerstvo uchováva doklady týkajúce sa poskytnutej dotácie počas 10 rokov od dátumu poskytnutia dotácie podľa tejto schémy.
7. Údaje o poskytnutej pomoci zverejní ministerstvo na svojom webovom sídle: www.mosr.sk

P. Kontrola a audit

1. Posudzovanie žiadostí, uzatváranie zmluvy, monitoring a poskytovanie platieb sa vykonáva podľa zákona č. 435/2010 Z. z. o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva obrany Slovenskej republiky v znení neskorších predpisov.
2. Vykonávanie kontroly pomoci vychádza z legislatívy EÚ – Nariadenia Rady (EÚ) č. 734/2013 z 22. júla 2013, ktorým sa mení nariadenie (ES) č. 659/1999 ustanovujúce podrobné pravidlá na uplatňovanie článku 93 Zmluvy o ES, zákona o štátnej pomoci a zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ako aj z interných predpisov ministerstva na výkon kontroly.

Subjektmi zapojenými do finančnej kontroly sú:

- a) Útvary kontroly ministerstva,
- b) Ministerstvo financií Slovenskej republiky,
- c) Správa finančnej kontroly,
- d) Najvyšší kontrolný úrad SR (NKÚ SR),
- e) Európska komisia.

3. Pri kontrole poskytnutej štátnej pomoci je príjemca štátnej pomoci povinný podľa § 14 ods. 1 zákona o štátnej pomoci:
 - a) preukázať poskytovateľovi alebo vykonávateľovi štátnej pomoci použitie prostriedkov štátnej pomoci a oprávnenosť vynaložených nákladov,
 - b) umožniť poskytovateľovi štátnej pomoci vykonanie kontroly
 1. použitia prostriedkov štátnej pomoci,
 2. oprávnenosti vynaložených nákladov,
 3. dodržania podmienok poskytnutia štátnej pomoci.
4. Ministerstvo kontroluje podľa zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov dodržiavanie podmienok, za ktorých sa pomoc poskytnula, ako aj ostatné skutočnosti, ktoré by mohli mať vplyv na správnosť a účelovosť poskytnutej dotácie.
5. Príjemca pomoci vytvorí zamestnancom kontrolného orgánu vykonávajúcim kontrolu primerané podmienky na riadne a včasné vykonanie kontroly a poskytne im potrebnú súčinnosť a všetky vyžiadané informácie a listiny týkajúce sa najmä realizácie dotácie.

R. Platnosť a účinnosť schémy

1. Schéma nadobudla platnosť a účinnosť dňom zverejnenia na webovom sídle ministerstva <http://www.mosr.sk>, po schválení Európskou komisiou.
2. Ministerstvo je povinné prípadné zmeny v schéme zapracovať do dokumentu zverejneného na webovom sídle ministerstva.
3. Zmeny v schéme je možné vykonať formou písomných dodatkov, pričom každý dodatok nadobúda platnosť dňom schválenia Európskou komisiou a účinnosť dňom zverejnenia schémy v znení dodatku v Obchodnom vestníku. Uvedený postup sa nedotýka dodatkov, ktorými sa vykonávajú zmeny schémy čisto formálneho a administratívneho charakteru.
4. Zmeny v európskej legislatíve podľa článku B. tejto schémy alebo v akejkoľvek s ňou súvisiacej legislatíve musia byť premietnuté do schémy v priebehu šiestich mesiacov od nadobudnutia ich účinnosti.

S. Trvanie schémy

Platnosť schémy končí 31. decembra 2022.

Žiadosť o poskytnutie dotácie musí byť podaná do 31. marca 2022.

Rozhodnutie o poskytnutí dotácie a Zmluva o poskytnutí dotácie podľa zákona č. 435/2010 Z. z. medzi ministerstvom a žiadateľom musí byť podpísaná do 30. septembra 2022.

Príjemcovi môže byť poskytnutá dotácia, t. j. zmluva o poskytnutí dotácie musí nadobudnúť účinnosť najneskôr 31. októbra 2022.

Preplácanie dokladov preukazujúcich výšku oprávnených nákladov skončí 31. decembra 2022.